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"hwiîa przelowa w t i jmczndi.
Przesilenie polityczne w Niemczech, które doj

rzewało już od k’lku tygodni, zakończyło sie osta
tecznie ustąpieniem kanclerza hr. Hertlinga i sekre
tarza stanu dla spraw zagranicznych Hintzego. Co 
do ostatniego, to ostateczna dccyzva. jak sie zdaje, 
jeszcze nie zapadła. Takie rozwiązanie przesilenia 
jest następstwem ogólnej sytuacvi politycznej, a 
przedewszystkiem ożywionej dyskusyi, jaka się 
wokół niei wywiązała w komisyi głównej parla
mentu.

Ostatnie mowy kanclerza o położeniu Niemiec 
w komisyi me zadowoliły nikogo. Poddali ie ostrej 
krytyce posłowie, a jeszcze ostrzej oceniła je pra
sa. na ogół zaś opinia stronnictw większości wobec 
oświadczeń kanclerza była dość jednomyślna. Za
rzucano kanclerzowi przedewszystkiem. żc wystą
pieniem swem nie przvc ynił sie do wyjaśnienia sy
tuacvi w Niemczech i nie odważył się stanąć wy
raźnie na gruncie polityki większości parlamentar
nej. r to w momencie, w którem większość ta prze
jawia nową energie do '•zvnu. kanclerz mówił jedy
nie o stanie oblężenia i cenzurze wojennej i propo
nował przeciw temu zarządzenia bardzo względnej 
wartości realnej, podczas gdy nawet narodowi li
beral!. partya wahająca s;ę nieustannie między 
większością parlamentarną a skrainymi wszech- 
niemcami. w swvm w ostatnich dniach uchwalonym 
programie polityki wojennej uznała między in iemi 
za konieczne zniesienie zarządu wojennego w kra
jach okupowanych. Drugie wystąpienie kanclerza, 
choć pod wielu względami różniło sie od typowych 
dotychczas mów ministrów niemieckich i zawierało 
w sobie pewną krytykę istniejącego stanu rzeczy w 
Niemczech, nie mogło już ocalić pozvevi rządu

Dymisya Hintzego ma stosunkowo małe zna
czenie. Gdy v. Hintze obejmował stanowisko po 
Kühlmannie, Hertling'tylokrotnie publicznie oświad
czył, -^e jedynym odpowiedzialnym kierownikiem 
polityki zagranicznej państwa jest or sam i żc se
kretarz stanu może tylko prowadzić jego politykę 
że obecne ustąpienie v. Hintzego, jest jedynie lo- 
gicznem następstwem dymisyi kanclerza.

Obecne pr.esileire w Niemczech nastąpiło w 
momencie niesłychanie ważnym Najpoważniejsi 
krytycy wojskowi w Niemczech zgodnie twierdzą, 
że na wszystkich polach bitw, na wszystkich fron
tach następuje przesilenie, a na froncie macedońskim 
przesilenie to przybrało obrót — jak tego nieza- 
przeczają nawet urzędowe źródła niemieckie — dla 
Nien.iec wyraźnie niepomyślny. — Jeszcze nie było 
momentu w tej dług ej i ciężkiej wojnie, by wszyst
kie zagadnienia, o które wojna się toczy, tak bez
pośrednio stały na porządku dziennym, by chwila 
była tak poważną i rozstrzygającą, jak obecnie.

To też sądząc z głosów prasy, wnosić można, 
ř.e wszyscy Niemcy zdają sofcie sprawę z powagi 
chwili i z tego, że obecnie nie hasła i programy, 
lecz zimna krew i skupienie wszystkich sił stano
wią jedyny czynnik, wskazany na obecną chwilę. 
Zamilkły też na -azie walki gazeciarskie w prasie 
niemieckiej, ustępując miejsca rozwadze i powścią
gliwość. Organy stronnictw większości parlamen
tu podnoszą z jednej strony potrzepę zawarcia po
koju przez porozumienie 1 stworzenie ku temu od
powiednich warunków wewnętrzne - politycznych, 
z drugiej strony podnoszą konieczność wytrwałej 
obrony aż do ostateczności. Socyalistyczny »Vor- 
waertsa w osobnym artykule maluje położenie rze
czy w razie najgorszego obrotu rzeczy, a więc gdy
by Bnłagrya Austrya i Tureya odstąpiły Niemcy, 
1 tóre wówczas walczyćby musialy same przeciw 
francuzom Anglikom, Włochom i Amerykanom jak

pisze »Vorvaertstc z zgubą przed oczyma. Obraz 
ten uzupełnia »Voiwaerts« jeszcze dodatkiem, coby 
się stało, gdyby zniechęcenie ogarnęło żołnierzy, 
gdyby nieprzyjaciel dostał się do Niemiec, powsta
nia wybuchły wskutek chorób i klęski głodowej. 
Wobec tego »Vorwaerts« w'skazuie na potrzebę, by 
urzędy ministrów Rzeszy objęli mężowie zaufania 
narodu niemieckiego. gdvź tylko taki rząd poręcza 
porządek u- kraju i obronę aż do ostateczności. W 
innym artykule pisze »Vorwaerts«: »Politycy nie
mieccy pokoju przez porozumieme wychodzili zaw
sze z założen;a, że wojskową siłę Niemiec zacho
wać trzeba aż do końca, a na zwycięskich wrogach 
nigdy nadziei nie budowali. Dla tegn chodzi prze
dewszystkiem o wzmocnienie woli obrony na fron
cie i w kraju wszelkiem; sitami Położenie jest 
straszliwie poważne i może być tylko uratowane, 
gdy każdy spełni obowiązek w przeświadczeniu, 
że nadeszły krytyczne tygodnie wojny i tylko wten
czas lepsza przyszłość stoi przed rami, jeżeli prze
trwa się ie walecznie.«

W podobny sposób wzywają do zebrania sił 
wszelkæh do obrony także inne gazety niemiecką.

W orędziu, w'vstosowanem do kanclerza z cka- 
zyi iego ustąpienia, powiedział cesarz, iż wo’ą jego 
jest, aby naród biał skuteczniej współudział w kie
rowaniu jego losami, a w nracach i obowiązkach 
rządu maią brać udział mężowie, cieszący się zau- 
fan.em wśród narodu. Słowa monarchy oznaczają 
sparlamenrarvzowanie rządu. Ma ono rozciągać 
się nie tyP<o ra Rzeszę, ale i na Prusy. Z pow'odu 
rego stawili tak sekretarze stanu Rzeszy, jak i mi
nistrowie pruscy urzędy swoje do rozporządzenia 
cesarskiego. Partye większości zgodziły się ta 
wspólny program akcyi. Program ten żąda bezwa
runkowego trzymania się znanej rezołucyi pokojo
wej parlamentu i odpow iedzi aanei przez rząd na 
ostatnią notę pokoiow'ą Papieża. Dalej domaga się 
program utworzenia związku narodów', jasnego o- 
świadcząnia w sprawie Belgii i wyznaczenia odpo
wiedniego odszkodowania dla tego kraju. Dalsze 
punkty piogramu są: Dotychczasowe traktaty poko
jowe w Brześciu i Bukareszcie nie powinny tworzyć 
żadnej przeszkody ogólnemu pokojowi, autonomia 
dla Alzacyi - Lotaryngii, zmiana ustaw'y o stanie 
oblężenia, ograniczenie cenzury na spraww czysto 
wojskowe, spieszne zaprowadzenie równego pra
wa wyborczego w Prusiech.

Powyższy program ma być programem nowe
go rządu, którego nomr acyi niebawem spodziewać 
się należy, wedle ostatnich wiadomości z Berlina 
ma stanąć na czele rządu jako kanclerz książę Ma
ksymilian badeński, przeciwko któremu wprawdzie 
zrazu oświadczyli się socyaliści, w końcu iednak 
zgodzili się ra jego kandydaturę. Nawet partya 
konserwatywna w ostatniej chwili uznała pow'agę 
chwili i w myśl orędzia cesarsk’ego z poświęce
niem swych dotychczasowych przekonań oświad
czyła gotowość do wzięcia udziału w nowveh rzą
dach.

Tak w:ęc wypadki ostatnich dni stworzyły 
w Niemczech front Jednolity. Nastaną w rządach 
nowi ludzie, którzy muszą pokazać, czy zdołają 
opanować trudności położenia.

lawinki bu^arsfciesp nacie
szenia bron?.

Jak dowiaduje się Reuter, bułgarskie zawie
szenie broni poczęło natychmiast obowiązywać i 
pozostanie aż do zakończenia rokowań pokojowych 
obowiązującem. Jest ono natury czysto wojskowej 
i zostało zawarte przez jednego z francuzkich ge
nerałów a nie przez dyplomatów. Wśród stawia
nych warunków znajdują się następujące: Natych
miastowa demobilizacya armii bułgarskiej i 
wydanie aliantom wszystkich środ

ków transportowych, kolei żelaznych i 
okrętów. Alianci będą wykonywali również nad
zór nad bronią, zebraną i złożoną na soichrzach w 
różnych częściach kraju. Alianci otrzymają wol
ne przejście przez Bułgaryęi obsadzą 
ważniejsze nunkty strategiczne W Bułgaryt doko
nane to zostanie przez wojska angielskie, francuz- 
kie i w'loskie, podczas gdy greckie prowineye ob
sadzone zostaną przez wojska greckie, serbskie 
przez w'oïska serbskie. O tervtorvalnych zmianach 
po zakończeniu wojny nie wspomniano ani słów
kiem. Postanowiono wszystkie te sprawy odroczyć 
aż do powszechnych układów pokojowych, aby u- 
niknąć sporów. W ten sposób ma być trwały po
kój zapewniony na Bałkanach.

Ze strony urzędowej koalicyi donoszą jeszcze 
do »Neue Zur. Ztg.«, iż układ o zawieszeniu broni 
Sodpłsany został również przez greckiego prezesa 
ministrów VenizelGSa.

Do »Nordd. Allg. Ztg.« donoszą z Zurychu, iż 
jednym z warunków zawieszenia broni jest, aby 
Sofia obsadzoną została przez wojska ententy.

Enfrws’ia mowa od Ironu.
Poniedziałkowe posiedzenie sobrania (sejmu) 

bułgarskiego oiworzył prezes ministrów Malinow 
mową, odczytaną w imię króla, mniejwięcej nastę
pującej treści:

Moi panowie! Ogólne położenie i troskliwość, 
jakiej wymaga zaopatrzenie armii, spełniającej po 
bohatersku swój obowiązek, w liczne potrzeby, po
wołały w maju b. r. obecny rząd do steru. Moi pa
nowie pęsłowie! Rząd mój, powołany przez pu
bliczną opinię i cieszący się mojem zaufaniem, w 
krótkim przeciągu czasu, w którym kierowa^ spra- 
wam* kraju, czynił wszystko, na co mu stosunki 
pozwalały, aby spełnić liczne i ciężkie zadania. wy
nikające z położenia, spowodowanego kilknletnią 
wojną. Przepełnieni jak największą lojalnością wo
bec naszych sprzymierzonych, *ak ja jak i mój rząd, 
nie mieliśmy nic innegn na oku, jak spełnić nasz 
obowiązek wobec ojczyzny, i tak jej jak i naszym 
walecznym wojskom umożliwić osiągnięcie honoro
wego pokoju, odpowiadającego bolesnym ofiarom, 
jakie naród celem wywalczenia swej jednolitości 
p~zejął na siebie. W tej myśli uczyniono wszystko, 
co było możliwe.

Po dokladném zbadaniu położenia postanowi! 
mój rząd zaproponować licznym naszym przeciwni
kom nawiązanie rokowań, celem zawarcia zawie
szenia broni i w danym razie pokoju.

Moi panowie posłowie! Mając obecne położe
nie i liczne kwestye, wynikające z niego i iakie 
ieszcze wyniknąć mogą, przed oczami, postanowił 
rząd zwołać narodowe zgromadzenie na nadzwy
czajna sesyę. Rozumie się samo przez się, ii te 
nie wyklucza, aby zgromadzenie narodowe podczas 
swej nadzwyczajnej sesyt zajmowało się także Jn- 
nemi spiawatnl. wyłaniającemi się z konieczności 
zwykłej, regularnej administracyi.

Moi panowie! W przekonaniu, iż panowie w 
swych oracach i uchwałach okażecie spięźystość, 
mądrość i patryotyczne poczucie, jakich obecna 
chwila wymaga, błagam Najwyższego o błogosła
wieństwo dla waszych prac i oświadczam czwartą 
nadzwyczajną sesyę 17. zwykłego zgromadzeni 
narodowego zu otwartą. Niech żyje Bułgarya! 
^Długotrwałe oklaski).

Po odczytaniu mowy od tronu, które poprat 
dziło zwykłe nabożeństwo, zaproponował prezes 
ministrów Malinow odroczenie sobrania do piątka 
«by do tego czasu mógł wypracować szczegółowe 
sprawozdanie o ogćlnem położeniu, a takie o tc 
kuwaniach w sprawie zawieszenia broni i pokoju. 
Zebranie godzi się na te poczem posiedzenie zam
knięto.
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C toi, którzy razem z silami rosyjsk’cmi operowili, 
"aaiakowah süy bolszewickie na północ o<i kolei nad 
flewym bi egiem Wołg’ i wzięli po gwiłtównej walce 
wsie Uren i Iwanówkę. Pochód trwa.

£?&«© enüe w M iccedovvL
Ostatnie wiadomości z frontu macedońskiego po- 

twierdzają, że p< łożenie nulitami- nie jest w klPdyin 
razie tak groźne, jakiem s:ę w pierwszej chwili wyda 
wała Poważne niemieckie i ausfryacko -węgicrsk < siły 
przybywają nieustannie i są już w trakcie wylidowa- 
nia. Przypuszczać należy *e udział ich w Walce ry- 
ichło da się zauważyć.

^eneB-^IřsK’ntnr» Riuhjjarski- praec-Èw 
jprenrrjtDr® wř.

Generalissimus armi. bułgarskiej, Szckow, oświad
czyn wobei redaktora wiedeńskiej ,,Neue Freie Presse”, 
że nie zgadza się on na stanowisko premiera MaT.no- 

z? co do zawarcia przymierza i zawieszenia broni 
•Wojska bułgarskie były conrawda zupełnie wyizerpa- 
<ne, ale Szekow polegał na pomocy Niemiec ř Ausłryi. 
Osobiście jest on dohd przekonany, iż pomez- militar
na dotychczasowych sojuszników najzupełniej wystar
czyłaby do przywrócenia na froncie normalnych sto
sunków Armia aż do ostatniej chw:li zachowuje 
wierność i posłuszeństwo wobec cara Ferdynanda, 
który dla żołnierzy reprezentuje wciąż jeszcze najwyż 

(szą głowę państwa bułgarskiego
Arm ja buTgsir®ka ni^ mmjła 

da!e£ wrlryć.
Korespondent soifijski gazety mad iarskiej „A Nap” 

.stwierdza, że Bułgarya pod względem politycznym 
była gotową do dotrzymania swym doNchczasowyni 
sojusznikom wierności, ale arntia nie monta d lej wal 
czyc. Wyczerpanie, demoralizacya, brak anrinicyi i ży
wności i pows echne znu/enie wśród żołnierzy buł- 
garskish spowodowały, żc wojska bułgarskie nie były 
w stanie kontynuować w dalszym ciągu walk na fron
cie i masowo ciągnęły wprost do swych rodnych miej
scowości. Z powodów materyalnych armii ta nie na
dawała się wi°cej do żadnycn ooważnieiszych opera- 
£yi militarnych.

Dezerterzy por. Sofią.
Biuro wiedeńskie donosi ze Sorii: Gromady dezer

terów, które nacierały na Sofię, zostały pnez wojski 
rządowe wyparte aż do Władaja w Mdoszdefilp. Sto

líky nie. zigraża żadne niebezpieczeństwo
Fj suwacie s v ř.np^kéw oJ struny 

Archange» sfea.
W oko’icy Archangielska zajęły wojska angielskie 

ważną linię komunikacyjną pomiçd'y Onegą a Oher- 
skicm i posuwają sie wzdłuż limi kolejowej, wiodą
cej z Archangielska ku Wolt gdzie. W ręce wojsk ko
alicyjnych. walczących na pełnocy, przęs ło warne 
Ïo.i względem strategicznym miastp Berezińsk nad 

łźwiną.

Il'aEki w Prleslyme.
Ostatni swój przegląd wojenny generał Ardenne 

t poświęca wydarzeniom na froncie włoek.m, tnacedoń- 
skm i w Palestynie O walkach w Palestynie generał 
;Ardenne pisze: ,

Mars alek 1 och dąży w Palestynie do dawnego 
.angielskiego frontu dla uzyskania lądowego połączę-

SOBOWTÓR GRÍÍTÍTKA
POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO.

"38) (Ciąg dalszy)
Rozmawiała chętnie o pułkowniku Despard, ale bez 

tego przymuszonego spokojŁ jakiego wymagać po
winno wymówienie ukochanego imienia tego, który 
już zniknął z pomiędzy żyjącjch, zabrawszy z sobą 
światło i radość życia; wspominała nawet swobodnie 
o planach i zamiarach, jakie razem tworzyli wzgF- 
dem wspólnego zamieszkania w Despard-Court. To 
wszystko ni# zgadzało się z mojemi teoryami, a po
nieważ nie chciałam przyznać, mogły być fałszywe- 
mi, wyobraźnia moja, zawiedziona z jednej strony, 
.-zwróciła się w drugą, i zaczęła szukać równ e urojo- 
inej piLyc/yny tego zboczenia od wzoru „zajmującej 
młodej wdowy”, ze sttony osoby, która chociaż mnie 
pud pewnenn względami zewiodła, niemniej jednak 
wywierać musiała wpływ swojej niezaprzeczonej wyż- 

•szości na miodociany mój umyił
A możt też piikownu Despard nie był pierwszą 

. jedyną miłością lady Oliwy9 Może pierwsze ude
rzenia młodego jej serca zcutaly stłumione, i może 
boleje raczej nad «.łamaną swoji, miłością, aniżeli nad 
iweui wcześni m wdowieństwem? W takim razie obej
ście jej dałoby się wyttómac vt i romansowe moje jo- 
jema znala, łyby nowi ujícte, którcinby swobodnie 

irczlewai sic mogły.
Tymczr ?m miss Molly Kellett nic mogła się dosyć 

naum^"- nad mo em stci że tak o ‘ra u potrą- 
fiłam sc. i .ona. łatki lady Okwy lespard. Przez 
dług' </; I ni le-hoiise był jedynym domem, w któ- 
ivm bywj* i \Vpraw«l-'i.. szlachta okoliczna złożyła j«j 

• nia miedzy .Egiptem i Indyami Natarcie rozpoczę.o 
się 15 wr-eśnii, na wschód od drogi Jerozolima— 
Nablus, la ostatnia m.ejscowiać, bibli,ne Sichern, le- 
•ty o 25 kim. na p łnoc cd Jerozolimy, po zachodni?] 
stronie Jordanu. Natarcie było przyjcie w krwawych 
w . Lach, mniej więcej w czwartej części te( dro : . jak 
w wie'u poprzednich walkach na wybrz.eżu j 1 stoi
skiem, tak i tym ra em wcięła udział w wak« tlota 
angielska z. swą dalekonosná artyleryą i pod jej dzia
łaniem pruwe skrzydło tureckie było zmuszone do 
półobrotu w prawo. Na nov'ych po'ycyach oczekiwa
ne są dalsze natarcia angielskie, tak samo, jak w do
bnie Jordanu, pod Jerycho.

Generał Ardenne uważa, żc operacya ta me daje 
powodu do głos enia o wielbieni zwycięstwie, j;.k 
to czynią komunikaty angiel-kie, bu droga Damaszku, 
piet wszy etap na drodze do Indyi jest dla wojsk an- 
j.ie’skich ciągle zamknięta, a następnie'pis-’e:

Natarcie angielskie hyfo pomyslone, jako koncpn 
hyczre i wykonane w ” ærech kolumnach, w dwóch 
na wschód i w dwóch na zachód od Jordmu 
Oprócz tego działała piąta kolumna na górę Karmił, 
wysadzona przez flotę. Generał AUanbay, głównodo
wodzący angielski, zamierzał tym razem swe począt 
kowe powod/.enie silniej wykorzystać, mz pr^ed ro
kiem zwycięstwo pod Ghazą. Turcy są w swym od
wrocie, kfó ego dokonują na nu dłę europ jską, ażeby 
się ochronić od otoczenie, poważnie niepokorni przez 
powstańcze szczepy arabskJe, i wojska tureckie znala
zły się przez to .v poważnem położeniu Ale przez 
każdy krok w tył zbliżają się Turcy do swej głównej 
stacyi kolejowej Damaszku, skąd powinny im nade-fć 
nowe posiłku Ponieważ pcł czenie z frontem pale
styńskim jest w chwili obecnej przerwane — kończy 
swój referat generał Ardenne — nie mo na przeto 
tryskać newnych danych o nowym frondę obronnym 
Turków.

OgMną sytuacyę wojenną gen. Ardenn" reammu e 
tak Ze ws^yskiego powinno być jasnem, e marsza
łek Foch pi zez swe generalne natarci? pragnii iry- 
skać rozstrzygnięcie i że na ivszvstldch trur’acb wo
jennych, z wyjątkiem Mezopotamii, nastąpiło przesi 
lenie.

iangielBtaS© powróciło a: 
rio

Z Londynu donoszą, że słaby oddział wojska an
gielskiego, który pod presyą rurltóvz j zbuntowanych 
szczepów niusiał wycofać *sic z Baku — przybył na 
terdoryum północnej Persy’

SprawejEsi ansa nwireouBkäe.
(wtb.) Z 30 września wieczorem: Pon.ędzy Ad t c 

i Aisne na wschód od Ostel zro.)i’iśiny ]>K!ępy. .Vio- 
skie oddziały opanowały Soupiere. Pomiął y Aisne 
i Vesle wolska nas-e wykonały dzisiaj rano aJak i na 
froncie około 12 Hm zrob’łv postępy. Mimo oporu 
nieprzvjaciddúego zajęły Rctilloii, Pomcin i Avontigny 
nad Vesle. Uderzając dalej na północ osięgliśmy po
łudniowe krańce Mourival i Ventehy. 1500 jeńców na
liczono dotąd. Rój jest ta całym froncie w S ampa- 
nii w toku Na niszem lev'em skrybie wypa.riiómy 
zupełni*1 nieprzyjaciela z St. Mar a-à-Py i wieA, tę pr e- 
sfliśmy. Dalej aa zachód zdobył my w walkach Au 
re, tak samo wzgórza i las tej miejscowości. cen 
trum po ciężkiej walce wcięły wojska nasze Marvaux 
i posunęły linię na północ'Srehault i w okolicę BuU 
ccavilie.

(wtb.) Z 1 paźd iernika po południu: Nasz po
chód pomiędzy Aisne i Vtslc w nowiono przed połu
dniem. W S; i’mpanii prowad iii Francuzi w dalszym 
ciągu swe atiki i uzupetaili swe powodzenia w ergu

wieczora Na swem prawem skrzydle poczyń:» rran 
ar i wa ae postępy w dolinie Aisne j zdobyli Binai- 
ville i Coude les Auhy. Francuzi zabrali wt le je.n- 
ców i zdobyli liczne przybory wojenne, szczeg ,ïiue 
200 wagonów kolejowych szeroko-ci 60 mm i liczne 
wagony kolejowe normalnej s erodości. Od 26 wrze
śnia liczba jeńców, zabranych pomiędzy Suippes a 
Argonami, wzrosła do 13 000. \v tym samym czasie 
zdobyło prTes ło 300 armat, w tern wielką ilość du- 
ego kalibru.

(wtb.) Z 1 fxazdziernika wieczorem: Ata!i, jakieł 
dokonała 10. armia Łącznie z Angl kami w okolicj 
St. Queutin wykazują dzisiaj powame skutki. Wojsk« 
nasze ścigając niepr yj iciela, i iotarły do fet. Quentin 
aż do kanału. Na wylotach miasta stawiali Niemcy 
ostry opór. Miasto jest zalane przez kanał północny 
W tej okolicy osięgl:śmv kanał pomiędzy I e Fronaoy 
a Rouvroy Stąd na po’udnie wbiliśmy się do po y- 
cyi Hindenbwga aż do 2 kim, na wschód od Ctauchy. 
Na froncie Vesle nacisk energii ny wykonany przez 
armię trzecią od wc oraj uwieńczony był powodze
niem Niemcy zostali zmuś er.i do opróżnienia pta- 
akowzgorza pomiędzy Aisne a ok ilicą '’eims i frónęl 
się na całej linii. Obsadzili ny Mii y i Concevreux 
na południowym br. egu Aisne. Dalej na prawo za
jęli my Meuiival, Veuièlay, Bouvancourt, Irigny, Che- 
nay, Meny i S1. Thierry i posunęliśmy nasze linie aż 
do najbliższej okolicy fet. Thieiry. Okolo 21G0 jeiców 
noEczcno. /dobyliśmy 20 armat, w tern 10 ciężkich 
w S ampanii prowad ila c. warta armia w dals wm 
c ągu swe usiłowania i rozszer da swre zdobycze. Pr 
prawęj streme zdobyliśmy w drhn'e Aisne ‘asek Au- 
trv i Vaux-les-Mouron 5 kim. na północ od Fcriron 
ville Dalej na zachód osiggli.’niy p łudniowe wyjścia 
i hallerarge, posunęliśmy nisze linię aż do jednego 
kilometra pr7ed Liry i wdarliśmy się do lasu Orfeul 
Na połu 'nie-wschód tej miejscowości wzięliśmy wcią
gu dnia lianjch jeńców, zdobyliśmy d i?.Ja ' nieslj- 
C70HV ma eryał wojenny.

Z Ba łka nu, 30 wrze'nia połulnii: Do godzi
ny, do takiej według urnowy o zajwHzSuti brnm 
miały być ukuic one przesunięcia wojsk, ruchy wojsk 
koalicyjnych zostały według przewid iauych warun
ków, dokonane. Annie serbskie zajely w gór^a Gia- 
diszcze i Flawiste pomiędzy Isk'bem a granicą bułgar
ską. Stąd na zachód wejska koalicyi wciągnęły do 
Kiewewe. W okolicy jezior zaj.ły Strugę w AÍbguii, 
na zachód je iora. Ocbrydy. Austro-węgierskie siły 
stawiają jeszcze zacekly opór

S^awrozdaiiiie «jn^âelsHe«
(wtb.) Z 30 wr?e nia wieczorem: Mimo niepo

gody i silnego oporu nieprzyi cielskiego osiągnięto 
dzisiaj na froncie Litwy pod Lt. Quentin i fAunbiai 
ważne jiostępy. Dywi ye nasze wzięły wzgórza pod 
Thorigny. Ujęły one lii nych jeńć iw Na lewem 
skrzyďc wojsk angielskich kontynuowały wojska au- 
stralskie pochód swój po oku stronach systemu Hm- 
denturga i pokonały opór znacznvch sił, nieprzyjaciel 
skieb. w ięly wijkązą część terenu górzystego na po
łudnie Gony i ujęiy lic nych jeńców. Wojska nowo- 
zeland kie opróżniły zachodni brzeg kanału ku pół
nocy. Rod Crevecotur na północ ot Cambrii stawiał 
nieprzyjaciel silny opói Mimo ie ro wyników poczy- 
nily wojska kanadyjskie w tej okolicy dalsze pojh pv, 
wzięły lir.1 n'eh jeńców i zadały meorzyjaci Inwi cięż
kie stratv.

Sprawaasdnnže amerrę^ań&^;<B.
(wtb.) Z 1 października wieczora: W ciągu dria 

posunęliśmy nas c linie w lesie argońskim dalej na 
wschód. Nasze patrole poszły w kieruukti Cierge.-.

obowiązkowe wizyty j ona je odwzajemniła, lecz na 
leni się skończyło. Nikt z rodzliiy do niej nie przy
jechał, ale simotność v.cale nie zdawała się jej przy- 
krzyć. Widywaliśmy ją często. Podczas ciepłych le
tnich wieczorów przychód iła zwykle aż do sztachetek 
i towarzyszyła ojcu mojemu w jego przechadzce po 
łączce lub siadywała z nim w oknie, gdzie lubił prze
bywać, otoczony swemi książkami. Przybycie lady 
Oliwy do Dcspcrd-Couit zme nie wp’yndo na zmia
nę jego ąposobu życia, a nawet ‘ obejścia ; słał się 
przystępniejszym, nittyiko dla Griffi ha, ale i dla mnie 
i więcej zaczai na mnie zwracać uwagi.

Kiedy chybiła n eostrożna kombinacya, która jesz
cze zmniejs-yła szc uple i tak mienie ojca mego, lady 
Oliwa Despard powien.icą była tej klęsk’, i kiedy 
wskutek tego postanowione»! zostało umieszczenie 
Griffitha w bankowym kantorze Kindersleya i 5Bpołkij 
zdinie lady Oliwy niemrlo na to nosLinowienie wpły
nęło.

Ws yślko tu niiclo n.iej*<e na krótko przed ewym 
pamiętnym wieczorem, który m. wydarł mkd'icńcze 
moje złudzenia co do oficerów, i wtajemnicz^ mnie 
w rozkosze pierwszego w świat występu. Tymcza
sem zwohnało nieco odosobnienie lady OT wy Des 
pard, chociiz zawsze bardzo cichy żywot pędziła 
i Wielką sobie zjednała spi łez ud e i szacunek u całej 
okolicy. Ojciec riaój i brat Stile największymi jej byli 
przyjaciółmi; chociaż bowiem bardzo dobrą tyta ola 
mnie j w>ee mi okazywała życzliwości, z przykrością 
wyznać muszę, iż liie odw liemniiłąm tych uczuć 
jak n i to zasługiwały. Powodowała mną jakaś głu
pia nieufność w dubre jej chęci j obawa mieszania się 
jej w moje sprawy, t owied iałam sobie, że ojciec 
mój l Griififh mogą, je’.eli im się podoba; we wszyst- 
kiem rady jej zasi.r ,ać i ulać jej bezwarunkowo, ale 
mmc do tęgo me rnitesą. Nie próbowali też wcale 
tego uczynię, a lady Oliwa niczeni nic dała poznać. 

żeby się mojej nieufności domyślała. Była dli mme 
zaws-e jednakowo szc erą i upri ejmą.

Pierwszy mój proszony obiad, zarówno jak pier
wszy tancuj cy wieczór, odznaczył się trzema okoli 
cznościami, mało na pozór ważnemi, lecz które wy
warty pewien wpiyw m dais e życie hioje.

Lady Oliwa Despard przyjmowała swoich gorót 
w tak zwanej dębowy sali. Była to pieklił i okatałaL 
chociaż n eco posępna komnata. Ściany wyłożone 
były bogato rzeJńcnym czarnym dibem, sufit porto 
Imież, ze złotemi i karmazynowemi ozdobami. Ze 
środka jego spuszczał się* ogromny żyrandol ze szkła 
weneckiego; wielkie zwierciadła w bogałycf ramach 
/dobiły kominki z rzeź! ionego dębu na dwu przeci
wnych krańcach sali. Grube kłody drzewa jiloi’çlv ra 
ognisku z łacinych nolendersktóh cegieł, opane na śla
zowych wilkach w postaci gryfów trzymających w pa 
żurach starożytna tarczę Despardów. Cl -bobie framugi 
okien zawieszone były firankami z karmazynowego 
aPasu; bogaty kobier ec tej samej ciepłej barwy za
ścielał dębową posadzkę.

My z Griftifhem przybyliśmy jedni z pierwszych. 
Gdyśmy wesz1 i do debow'*1' sali, zastaliśmy v' niej la
dy Oliwę z dwu tylko genlh-manarni. Lady O.iwa w 
czarnej aksamitnej su!:m z perłowem utomnietji, nad
zwyczaj dobrze wygladała i zdawała się dosyć oży
wioną. Jeden z dwu panów stał przy stole założo
nym rycinami i przeglądał je obojętnie. Obrócił sje, 
gdy nas oznajmiono, i poznałam w nim mego nier- 
ws go ta/icerza z wieczoru państwa I.ipscottíw. I rji- 
gi gentleman -- I to wł’ nie jeden z tr.-edi wypad
ków, jakie z dnia tego zachowałam w pamięci — nył 
wysokim,, pięknym mężczyzną z wąsami, którego cera 
ogorzała świadc ? ła o cijtttyni prze ywaniii na otwar
łem powietrzu. Lady Ohwa przedstawiła mi go jako 
swegu brata, lorda Barn

(CiU! ial zy nautąpi.)



( na północ od tego punktu stacza ą z nteprzY]ncie- i 
]cm potyczki, tak samo na drodze do Exermont i do | 
Gesncs Na półnc cy czynne były nasze wojska przy 
pochodzie Franců ów i Anglików i uc^estnirwły w 
ich powodzeń ach. Od 2ó wr e nia nasi lotnicy ze- 
strzeîi’.i kilkaset nieprzyjacielskich aparatów i znisz
czyli 21 balonów.

Sprawozdanie belpiÎBkie.
Z 1 października: Mimo deszczu ':oaliinci posu

wają si? na całym froncie naprzód, zajęli Aversveld (’ I, 
Staden i Ostnieukerke oraz przesili drogę Zarren— 
Roulcrs i Roulere—Menin w różnych miejscach. Wiel
ką ilość nmunicyi i pr yborów kolejowych zdobyto

Sprawozdanie oertosWe.
(wtb.) Z 30 wrze nia: Skutkiem śmi lego manę- 

wru na północ od Plachawicv zajęliśmy Cerevelo i od
cięli Bułgarom odwrót -Wziębśmy 7C0 jeńców i zdo
byli około 20 aimat. Na '»chodzie usiłował wróg 
bronić 10 pułkami Sveti Nikola, ale go zmusz no dn 
odwrotu na północ. Stoimv \y cdi głęści 10 kim. na 
Sveti Nikola w kierunku na Ve’es i Skopje. Serbowie 
i Franců 7i zaieli w’gôme na lewym brzegu Pachiny.

twtb.) Front macedoński Serbowie 
wkroczyli do Kumanową. Bułgarzy powracają do 
Bu*garyi.

Sprawozdan e włoskie.
(wtb.) Z 1 października: Zwykłe walki artyleryi 

prawie na całym froncie. W okolicy Pasubio, n~ pła
sko wzgórzu Schl egen i w okolicy Montello toc 'yły się 
one ze zmienną ostrością. Na południe od Mon na
sze mniejsze posterunki rozproszyły ogniem nieprzy
jacielskie oddziały które us'low’lv się zbliżyć.

Sprawozda m;e austryi icki e.
(wtb.) Wiedeń, 3. października. Urzędowo 

donoszą. Na północnym stoku Monte Tomba po
myślne walki przedpolowe. W Albanii, zmuszeni 
wypadkami na froncie bułgarskim, cofnęliśmy naszą 
dywizyę wstecz. Wskutek tego dcsta.'o się Berat 
bez walki w ręce nieprzyjaciela.

-— Zatwierdzenie Kucharzewskiego. Także od 
rządu austryackiego nadeszło już potwierdzenie 
Kucharzewskiego na prezesa ministrów. Niebawem 
ukaźe się ofieyalny akt zamianowania przez Radę 
regencyjną tak premiera, jak i reszty członków ga
binetu

— Podziękowanie rządu polskiego. Wiedeński 
przedstawiciel polsk’ego departamentu stanu hr. 
Stefan Przeź,dziecki złożył w imieniu rządu war
szawskiego wizytę hr. Hunyademu i prosił go- by 
wyrazd cesarzowi za lego czyn wspaniałomyślny 
— umorzenie procesu legionistów — najszczersze 
podziękowanie rzą^u polskiego.

— Hussarek o sprawie polskiej. Mówiąc o spra 
wie polskiej w parlamencie austryack ;m. wywodził 
prezes ministrów Dr Hussarek: Jednem z najważ
niejszych zagdnień jest kwestya polska. Dzisiaj 
państwo polskie zbudowane iest iui na podstawie 
manifestów cesarzy 'okrzvkl u Czechów i Ukraiń
ców). Jego reprezentaeva samodzielna pertraktuje 
równo-uprawniona z przedstawicielami państw cen
tralnych i Polska zmierza do etablowania się jako 
czynnik niezależny w świecie politycznym Fnronv. 
Nie dufaiac w czyny, wynikaiące z dz’cîa wyzwo
lenia. rozwlążvmv owe kwestve, u vnîkajace z sto
sunku sas’edztwa, w drodze układów i z wzajemną 
przyiazną gotowością. Jak Polska ostatecznie 
ukształtowanie państwowości swoiej chce urządzić, 
pozostawia sie Jej wolnemu stanowieniu o sob'e. — 
2e w Polsce samej istnieją silne prądy, żądające rea- 
lizacvï myśli niepodległości w formie ścisłej łączno
ści z monarchią Jest w’adnme.n a leżeli my po stro
nie austr^a^kiet znimuiemv wobec takich dążeń cta- 
nowisko przychylne, I naszem poparciem ułatwia
my drog-- to nie można nam rego brać za złe. Sza
nujemy hazwzględnię swobodne stanowienie o so
bie i żądamy tylko, aby ze strony innej było szano
wana i wtedy, gdybr wypadło dla na > w sensie ko
rzystnym.

Kłowa dla knnc’erza.
Pólurzędowa »Norddeutsche Allg. Ztg.«, oma

wiając ustąpienie kanclerza Rzeszy hr. Hertlinga, 
pisze. miedzy inneml, co. następuje I Pismo wyra
żające zgodę na ustąpienie hr. Hertlinga, ujęte iest 
w formę uroczystego reskryptu cesarskiego, konłra- 
sygnowanego przez samego ustępującego m^ża 
stanu. Reskrypt ten zawiera program rządowy o 
t?k doniosłem znaczeniu I tak wielkie! wadze, że 
w dotychczasowej hlstoryi Rzeszy nie ma sobie ró
wnego. Dvmïsyç hr. Hertlinga ze stanowiska kan
clerza Rzeszy wyróżnia to. Iż bodzie naturalnym 
uzupełnieniem I zakończeniem obrazu, który sob;e 
przyszłość wytworzy o obecnie ustępu iacym kan
clerzu Prawy mąż stanu o iąsnem spojrzeniu w 
przyszłość, ustępując na schyłku życia w krytycz
nej godzinie z najwyższego stanowiska w Rzeszy, 
dymisyą swoią otworzy! drzwi do rozwoiu, ozna
czonego przez cesarza, i pochodzącego z jego ży
czenia i woli. Głównym motywem, rozbrzmiewają
cym we wszystkich mowach. I cźynach ustępujące

go Kanclerza aż do dni ostatnich, była troska o Je
dność narodu i dążenie do akcentowania tego, co 
łączy, i zacierania tego, co dzieli. Czas przyszły 
wdzięczny mu będzie za to. że swoją po’itvką poje
dnawczą nie pozwolił na niepomierny wzrost mo
żliwych i prawdopodobnych, głęboko sięgających 
wzajemnych rozdźwleków. lecz ze stworzvl warun
ki wstepne dla nadchodzącej przyszłości.

Jakkolwiek wynadnie nasz u«trój państwowy 
1 nasza forma rządu, nie zapominajmy, że jako na
ród. będziemy mieli domero wtedy przyszłość, gdy 
obecnie, w chwilach, kiedy cały świat dąży do te
go, aby nas zmiażdżyć, wszyscy bez wyjątku oży
wieni będzmmy .jedyną wolą, gdy słowa o jedności 
narodu znów staną się świętą nnwaga i gdy naresz
cie stworzymy pokói wewnętrzny, będący pierw
szym warunkiem wstępnym dla takiego pokoju ze
wnętrznego, ’‘aki zawrzeć mogą mężowie niemieccy

Oda naezeuie ht*. Tlertlüisiçn.
J. Ces. Mość nadał kanclerzowi Rzeszy hr. 

Hertlingowi order czarnego orła
Ansírvn wierna prsęytBiierwa.
Cala prasa wiedeńska przyjmuje z zadowole

niem oświadczenie prezesa ministrów Hassarka w 
parlamencie austryackim iż monarchią naddunajska 
pozostanie w każdym razie wierną sojuszowi z 
Niemcami
Sioa’iieyjjn ♦ i«a Warzech.

Parlament węgierski zwołany został na 8-go 
października Jednocześnie postanowiono utwo
rzyć na Węgrzech gabinet koalicyhiy. do którego 
wstąpiliby poza dotychczasowymi jego członkami 
ieszcze hr. Tisza Aponyi i Andrassy

Zft’üîach m TrocKiego.
Wedle doniesienia z Helsingforsu popełniono w 

Bojansku zamach na Trockiego. Trocki otrzymał 
postrzał w ramię, ale nie śmiertelny.

Wybór 1-róla fintand'skirjjo 
odroczony.

Według »Berlinske Tidende« sprawa wyboru 
króla w Finlandyi przewleka się coraz bardziej. 
Bezpośrednim powodem do tego iest ta okoliczność, 
że sejm musi naiprzód dokładnie opracować wszel
kie szczegóły odnoszące się do odpowiednich zmian 
ustawy krajowej. 1 to potrwa jeszcze przez pe
wien czas tak żc nie wiadomo jeszcze, kiedy doj
dzie do właściwego wyboru króla.

Pirromy żydów.
Jak donoszą z Moskwy, w guberniach smoleń

skiej i czernihowskicj powstały po miastach pogro
my żydowskie. W Głuchowie rzei straszliwa daje 
się porównać do smutnej rzezi humańskicj.

W wielu miejscowościach odbw aią się pogro
my inłcligencyi, którą bandy włościańskie, prowa
dzone przez czerwonogwardzjstów, wycinają gdzie 
mogą.

Fermenty polćtyrsnne w SuinnnH.
Gazeta rumuńska »Lumina« kładzie nacisk na 

to. że bvły premier Bmtianu nie powinien być obe
cnie dopuszczony do żadnych oficyalnych narad po
litycznych, bo należy uważać go jako zdrajcę oj
czyzny. To samo podnosi też gazeta »Cenasterea«, 
zdaniem której otoczona ostatnia Rada koronna 
nie powinna wogô’e zajmować się kwestya malżcń- 
swa i zrzeczenia się tronu następcy, bo iest to prze
ciw ważnej ustawie krajowej. Rząd nie ma z całą 
ta aferą nic wspólnego. Jeżeli wmiesza się w spra
wy dvna<yl. jest to tylko znakiem jego własnej sła
bości politycznej.

Król nioski ponownie

Z Madrytu donoszą, iż król Alfons ponownie 
zapadł n? grypę. Choroba nie ma dotychczas nie- 
bezniezenego przebiegu, t

;ici pariypie w Anglii.
W Anglii dają się, jak piszą w holenderskiej pra

sie, coraz bardziej we znaki sprzeczności partyjne. 
Odnosi się to głównie do różnego stanowiska stron
nictw do akcyi pekoiowych. Pod tym względem 
niema jedności.

Mowa As<i«iłhn.
Jak donosi »Norddeutsche Allgemeine Ztg.«. we

dług depeszy agencyi Reutera, byłv angielski p.e- 
zęs ministrów. Asquith, wyrazi.! w mowie, wygło
szonej na zjaździe »National Liberi! Federation« w 
Manchesterze, zadowolenie z sytuacyi wojskowej. 
Sytuaeva ta ■— mówił — musi przez powodzenie 
ostateczne doprowadzić do czystego pokoiu, wy
twarzającego nową sytuaeve polityczną i okielznu- 
jącego raz na zawsze furvç wojny. W związku z 
tern mówca uznał propozvcyç aiistryacko-wçgær- 
ską, bez względu na motywy, które ją wywoła*y, 
za trepraktvczną, a poruszając ostatnią mowę hr. 
Hertlinga, oświadczył, że kanclerz pozostał w spra
wie Belgii zatwardziały. Co się za« ty^zy mowy 
wicekanclerza Payera, to zaznaczył, że Payer wy
raźnie odmawia poddania pokoju brzeskiego pod 

oprady powszedniej konïerencyl pokojowej. Wkofi- 
cu mówił’ »Sadzę, że związek ludów iest saosobno- 
ścią do jasnego i wspólnego nnslen.a. i że nadszedł 
czas, aby najlepsze umvslv sprzymierzeńców zaję
ły się stroną praktyczną teco zagadnienia«

WíInípíu prawem wyborcze® 
;Sîa kobiet.

Prezydent Stanów Zjednoczonych amerykań
skich Wilson po iniósl w senacie z osobnym naci
skiem. iż prątznie on dla kobief prawa wyborczego. 
Umotywował to tern, iż Anglia poczyriL: na tern 
nohi iaknailepsze doświadczenia, bo z chwilą, gdy 
kobietom zapewniła równe prawo wyborcze, sta
nęła ona na czele ludów europejskiej’. Ameryka nie 
powinna pozostawać pod tyni względem poza An
glią i powinna tej ostatniej także w tej dziedzinie 
dorównywać.

Ostienniknr«
ijnpoKl&kieRO«

Do londyńskiego dziennika »Times« donoszą z 
Tokio, że nowm premierem japońskim został im- 
tyclr zasnwy minister spraw wewnętrznych Key 
Hara z zawodu dziennikarz. Nowy naczelnik rzą
du w Japonii dziennikarzy uważa za ieden z nalpo- 
ważnie’szych i najodpowiedzialnieiszych organów 
w nowožvtnem państwie, to też liczv na pomoc 
prasy dla nowego rządu.

Ostatnie wiadomości.
Sprawo7? 'Çan/e ą jm scg c,

(wtb.) G‘ówua kwatera, 3-go paźdz. Wojnar 
na zachodzie. ArmianastepevtronuRut p- 
r ech ta i Bóhna. We Flandryi zostały, atak’ 
nieprzyjacielskie na pólnoi od Staden i na pólnoc- 
zachód oraz na zachód od Roeselare odparte. Wzrę- 
liśmy przytem około 200 jeńców.

Taksamo n:e powiodły się wieczorem ataki czę
ściowe przeciwnika po obu stronach drogi Ypern- 
Menin. Armentieres i I ens zostały w nocy z 1 na 
2 października bez walki opróżnione. Zajęliśmy tyl
ne pozyeye poza obu miastami. Nieprzyjaciel w 
c!ągu dria podążył po silném przygotowaniu przez 
artylerye na opróhnone pozyeye przez linie Fleu- 
roix - La Bassee - Hulluch. Pod Cawrbrai dzień spo
kojny. Ataki częściowe przeciwnika z nizin nad 
Śzeldą pod i na południe-wschód od Rumilly zosta
ły odparte Silne ataki 1 wycieczki przeciw naszvm 
liniom na północ i na południe od St. Quentin nie 
powiodły się.

Armia niemicckiegQnastępcy tro 
n u. Na południc-zachód od Anizy- Le Chateau i na 
północ od Filain odparliśmy ataki częściowe prze
ciwnika. Szlezwicko - hols: tyńskle pułki broniły 
swych pozycyi na grzbiecie Chemin des Dąme» 
przeciwko silnym atakom nieprzyjacielskim. Walk* 
przedpolowe pr/cd nowemi naszemi bniami na pół
noc-zachód od Reims. Nieprzyjaciel stał tu wieczo
rem na linii Chaudarde-Cormicy i tuż przed kana
łem Aisne.

W Szampanii podc mował Francuz w dalszym 
ciągu zracznemi s'lami swoje ataki na wschód od 
Suippe ku St. Maric á By, jako też pomiędzy Sorn- 
me-Py ą Monthois. Lokalne miejsca włamani? na 
południe od Orfcuil zostały w kontratakach z,mniei- 
szonc. Na reszcie frontu zlarnaly się ataki przed 
naszemi liniami. Także ro obu brzegach Aisny i w 
Argonacli pozostały ataki częściowe nieprzyjaciela 
bez skutku.

Pierwszy generalny kwatenaistiz 
Luden dorff

Wiecowe*««' «-BFiiwflr danśe mr- 
HBicckie.

(wtb.) Berlin, 3 października. Urzędowo. 
Gwałtowne ataki na r »łnoc - zachór' od Roe«elaro 
i na szerokim froncie na północ od St. Quentin i w 
Szampanii zostały wśród ciężkich strat dla nicprzy- 
laciela odparte.

Nowy r»«id w Nfemczeiih.
(wtb.) B e r 1 i n, 3. października. Książę Ma* 

ksymiban badeński został dziś zamianowany ko. 
elerzem Rzeszy i pruskim ministrem spraw zagi i- 
nicznvch. — W sobotę 5 października przedłoży na 
zwQtanem na godz. 1 pn poł. pełnen: posiedzeń', 
parlamentu program rządu.

Na sekretarzy stanu bez teki przeznaczone. 
zost di posłowie do parlamentu Groebcr (ce'itr.i 
i Scheidemann (soc.) — Sekretarz stonu dla spraw 
wewnętrznych Wallraf podał się do dymisyi. Jc <’ 
następcą zostanie jeden z posłów centrowych N> 
czele urzędu dla spraw robotniczych, który zostania 
odłączony od urzędu gospodarczego, ma staną, 
drugi przewodniczący generalnej komisvi związków 
poseł Bauer.

Nominacya kilku podsekretarzy stanu z kuł po
selskich n'cbawem nastąpi. — Co do osobistości ua 
te stanowiska pertraktacye jeszcze nic ukończone

Pruskie ministeryum handlu obejmie w miej 
sce ustępującego ministra Sydowa, poseł do parla- 
memu Fischbeck (post.)

achles.sches ^chokolai enhaus nliejàca sprzedaży: (jhwice, ulica Wilhelnwwska nr. 24; Zr u i ze, ulica Na >tępcy uonu t37; Świętochłowice, 
uuca Dworcowa nr. i; Katowice, uhec Orundnar”! ’3; Mysłowice, Rynek b; Tara. Obry, ul. Krakowska •.



Wymości z Miższ»ch i öa'szvcl) stron.
— W sprawie racyi mięsa dla samozaopatrują- 

cych się obwieszcza wojenny urząd żywnościowy, 
że na mocy rozporządzenia z d. 20 września 1918 
r. w przyszłości samozaopatruiący sie mogą zuży
wać tygodniowo 400 gramów mięsa bitego wszel
kiego rodzaju lub dziczyzny. Rozporządzenie to 
obowiązuje od 25 września.

— Ohuwie dla rolników. Minister rolnictwa 
przeznaczył pewną ilość obuwia skórzanego, obu
wia przerobionego z butów wojskowych oraz obu
wia wojennego i skóry na podeszwy dla osób zatru
dnionych w rolnictwie. Urząd Rzeszy dla zaopa
trywania w obuwie podzieli zapasy między gminy 
wiejskie, które dalszego podziału dokonywać mają 
za pośrednictwem kupców detalistów. Z zaoyłania
mi. dotyczącemi podziału, należy się przeto zwra
cać do iandratów lub wojennych urzędów gospodar
czych. a nie do Izb rolniczych.

Nowe rozporządzenie o ochronie lokatorów 
z 23 września nie zmienia dotychczasowego prze
pisu. żc lokator powinien wniosek do urzędu poje
dnawczego o rozstrzygnięcie w sprawie wypowie
dzenia mieszkania przez lokatora podać natychmiast 
po otrzymaniu wypowiedzenia. Zwracamy na to 
uwagę z powodu rozpoczęcia się nowego kwartału, 
gdy zachodzi wypowiedzenie mieszkania. Lokator 
winien podać wniosek jak najprędzej, aby właści
ciel domu mógł wiedzieć, czy mu wolno rozporzą
dzać mieszkaniem Wniosek do urzędu pojednaw
czego nic przeszkadza bezpośrednim pertraktacyom 
z właścicielem domu. Urząd pojednawczy musi od
rzucić wniosek, podany zapóźno.

Nowe ważmeisze przepisy w p^mienionem roz
porządzeniu są następujące. 1) Każde wypowiedze
nie mieszkania podlega kompctencyi urzędu poje
dnawczego dla lokatarów. 2) Urząd pojednawczy 
może przedłużyć kontrakt, dotyczy wypowiedziane
go mieszkania, tylko na jeden rok. 3) Także kon
trakt upływający bez wypowiedzenia można prze
dłużyć na rok. Wniosek o to lokator winien podać 
tak wcześnie, jak tego wymaga uwzględnienie inte
resów właściciela domu. 4) Pozwolenie właściciela 
łomu na odstąpienie mieszkania trzeciej osobie czyli 

dalsze wynajęcie mieszkania może być zastąpione 
przez pozwolenie urzędu pojednawczego. 5) Na 
mocv umowy, zawartej przed urzędem pojednaw
czym, może się odbyć egzekucya sądowa. 6) Stro
nie, która odwołała się lekkomyślnie do urzędu po
jednawczego, można nałożyć zapłacenie należy- 
tości.

- - Odszkodowanie za paczki zaginione na 
poczcie. Jeśli zaginie paczka, poczta poszkodowa
nej osobie zwraca najwyżej 3 marki za funt. Sej
mik handlowo - przemysłowy wysłał przeto dn se
kretarza stanu w pocztowym urzędzie Rzeszy po
danie, w którcm prosi, aby poczta wypłacała całą 
wartość zaginionych paczek lub ustanowiła sumę 
odszkodowania na 8 marek za funt. W odpowie
dzi na wniosek oświadczył sekretarz stanu, żc wła
dze pocztowe, a między niemi i bawai skic oraz wyr- 
temberskie, muszą wpierw zbadać kwestyę pod
wyższenia odszkodowania i zastanowić sie, czy ta
kie podwyższenie wogóle ma nastąpić. Urząd po
cztowy Rzeszy powiadomi« sejmik handlnwo-prze- 
mysłowy, skoro tylko zapadnie odnośna uchwała.

Bytom. Ksiąźę-biskup wyjechał we 
wczoraiszy czwartek do Rokitnicy, gdzie udzielał 
sakramentu św. Bierzmowania. Dzisiaj udał sie do
stojnik kościelny do Goduli, gdzie bierzmować bę
dzie do soboty południa. Z Goduli wyjedzic w so
botę po południu do Orzcgowa, gdzie w niedzielę 
odbędzie się konsekracya kościoła. W niedzielę po 
południu wyruszy książę - biskup do F,-ydenshuty, 
gdzie bierzmować będzie Äzez cały poniedziałek. 
Wieczorem powróci do Bytomia. We wtorek od- 
łędzie się bierzmowanie w Bvtomiu w klasztorze 
Dobrego Pasterza. Po południu odprawione bęcią 
nieszpory w kaplicy przy klasztorze św. Ducha, na 
które przyl ędzie także ks. biskup-sufragan i ducho
wieństwo archiprcsbitaryatu. Po nieszporach od
będzie się konfereneya duchowieństwa, poczem do
stojnicy kościelni wyjadą do Wrocławia.

Król. Huta. (Z m ’ a n a nazwiska). Technik 
Paweł Skocz uzyskał pozwolenie z regencyl na 
zmianę swego ojcowskiego nazwiska na «Ralff«. 
Górnik Robert Cebula ze Sy iętoclfowic zmienił 
swoje ojcowskie nazwisko na »Freiwälder«.

— (Nagła śmierć k s. Scholz a). Kate
cheta gunnazyalny ks. Scholz rozchorował się onc- 
gdaj. Niczważając jednak na swą słabość, odpra
wił jeszcze we wtorek mszą św., poczem udał się 
jak zwykle do gimnazyum na naukę. Podczas lek- 
cvi zasłabł nagle i skonał w klasie.

— (Tajna rzeźnia). Pulicya tutejsza wy
kryła tajną masarnię. Żony robotników, Gregor- 
czykowa, Piecykowa i Bainerowa biły we włas
nych mieszkaniach i u znajomych wieprze, których 
mięso sprzedawały bez marek po 4,50 mk. funt. 
Wszwrkie trzy kobiety odpowiadały przed sądem 
bytomskim które skazał każda na 1300 marek grzy
wny.

Siemianowice. Ziemniaki na zimę zama- 
*w!ać należy ,w urzędzie gminnym,na taigow sku w. 

poKoju 1. Przy zamawianiu należy przedłożyć kar
tę na ziemniaki i kartę wykazową. — Osoby chcą
ce zapoatrzyć się w ziemniaki poza gminą, obc 
inają wykaz. Wnioski o wykazy należy przedłożyć 
w urzędzie gminnym najpóźniej do 29 października.

Załęże. (M lo d y złodziej). Wychowanek 
zakładu korekcyjnego Jerzy Brudny ukradl Zadzi- 
kowej 25 mk. gotówki i karty na cukier. Uchodząc 
ze zdobyczą. Dołożył złodziei pod drzwiami list do 
Zadzikowei tej treści. »Jeśli dochodzić będziesz, kto 
jest złodziejem, to postradasz swe życie«. Złodzie
ja wyśledzono. Na rozprawie sądowei Brudny przy
znał się do kradzieży i napisania listu. Sąd skazał 
go na dwa miesiące więzienia.

Katowice. (Koniokrad). Na rynku za. bia
łego dnia skradł jakiś złodziei konia i wóz cięża
rowy wartości 50(10 marek. Mimo natychmiastowe
go poszukiwania, nie zdołano złodzieja wyśledzić.

Bierrr Nowv. ÍK o n f i s k a t a n 1 c i). U pe
wnego właściciela, którego nodcirzywano o prze
mytnictwo, urządziła władza rewizye i znalazła 
znaczny zapas nici wartości f000 marek. Nici te 
które przeznaczone byłv do Galicyi, obłożono are
sztom.

Kosorowiee. (P o ż a r). Spaliła się tu stodoła 
ze żniwem. Podpalił ją jakiś łazęga, którego od
stawiono do wiezienia w Onolu

Zdzies.'czowice w pow. strzeleckim. (S a m o- 
b ó j s t w u ż a n d arm a). Na tutejszym dworcu 
koleiowvin odebrał sobie życie w poniedziałek wy
strzałem 7 rewolweru żandarm z Wysokiej. Przy
czyny samohóistwa nie są dotąd stwierdzone.

Kçdzierzvir. (Tanie mięso). Podczas wy
kolejenia pociągu ciężarowego większy transport 
bydła został albo zabity albo okaleczony. Okale
czone sztoki zabito zaraz. Cześć mięsą odstawiono 
(lo fabryki przerabiaiacej padlinę, a lepsze części 
sprzedano w rzeźni kozielskiej. Chociaż władze 
nic nic ogtosiły o sprzedaży taniego mięsa, większa 
ilość ludzi zjawiła się w rzeźni kozielskiej. Wiele 
osób zdołało się zaopatrzyć na dłuższy czas w wo
łowinę.

Żepań. (Zabójstwo z rozpaczy). Zona 
robotnika w Małej Przysiece, matka 12 dzieci, któ
rej mąż jest na wojnie porodziła bliźnięta. Zrozpa
czona wrzuciła porodzone dziecko do rzeki Nissy. 
Drugie dziecko utrzymano przy życiu.

Środa. (Hiszpańska choroba). W po
wiecie średzkim szerzy sie hiszpańska choroba w 
zastraszający sposób, do niej przyłącza się tyfus 
lub zapalenie płuc. Całe rodziny leża chore i pra
wic niema ich kto doglądać. W Tadeuszowie, ro
dzina nauczyciela walczy ze śmiercią, w Połaźeje- 
wie, Miirzynowie kościehiem, Rusiborku. Pałczynie 
itd. domy pełne są chorych. Dużo ludzi umiera. 
Skutki lichego odżywiania występują tu z całą su
rowością na jaw. Po dominiach, gdzie ludzie lepiej 
odżywiani, choroba ta występuje o wiele łagodniej. 
Złe także wychodzą palacze papierosów, u których 
zwykle przychodzi zapalenie płuc.

Galicya. (Konsulat polski we Lwo
wie). Lwowskie »Nowe Słowo« donosi: W naj
bliższym czasie ma być utworzony we Lwowie pol
ski konsulat. Konsulem mianowany będzie b. puł
kownik Legionów, Sikorski.

— (Na jazd Li t w a kó w na L wó w). 
»Czas« w korespondencyi ze Lwowa donosi, że 
przybył tam w tych dniach bogaty żydowski ku
piec z Kąowa i zlecił pośrednikom wyszukanie do
mów do nabycia za 4—6 milionów. Zapytany o po
wód tej spekulacyi. odpowiedział, ze cały szereg 
żydów z Ukrainy wybiera się za kupnem domów do 
Lwowa, bo lokowanie pieniędzy na Ukrainie uwa
żają za bardzo niebezpieczne. O ile to jest prawdą, 
grozi nowy najazd Litwaków, tym razem od ukraiń
skiej strony.

— (Bunt w i ę ź n i ó v w Rzeszowie). 
Niezadowoleni z wiktu więźniowie sądu obwodo
wego w Rzeszowie, rozpoczęli wyrabiać awantury 
i stawili straży więziennej opór tak groźny, że do
piero sprowaazcnie oddziału wojska i zatrzymanie 
go przez kilka dni w niurach tamtejszego zakładu 
karnego, położyło kres awanturom i przywróciło 
spokój.

Warszawa. (OO. Bazylianie). Jak do
nosi »Kurycr Warszawski«, do Warszawy przybył 
O. Platon Fi’as, prowineya* OO. Bazylianów ze 
Lwowa i objął zarząd kościoła pobazyliańskiego, 
przy ul. Miodowej. Będzie sprawować tam czyn
ności kapłańskie do czasu przyjazdu nowego probo
szcza z Galicyi, Rusina, na miejsce śp. O. Gabryela, 
Furmana, patryoty polskiego i męczennika za wiarę 
i ojczyznę. Ubiegłej niedzieli w kościele pobazy- 
liansk'm odprawione już zostało nabożeństwo po
dług obrządku unickiego.

Tak więc Rusinom udało się wyjednać to, cze
go się polska opinia publiczna obawiała. Wiadomo, 
że njc gorliwość zawiodła O. Platona Filasa do 
Warszawy, ale polityka, którą uprawia. Rusinów 
obrządku grecko-katolickiepo, nie było i niema w 
Warszawie, a Polacy gdyby chcieli w tym obrządku 
mieć nabożeństwa, mogliby powołać OO. Zmar
twychwstańców. wśród których są kapłani obu 
obrządków. Bazylianie galicyjscy w żadnym la- 
zie nic przypominają pięknego typu śp. O. Gabryela 
Furmana, po którego spuściznę tak skwapliwie się 
zgłosili.

Kóżne. mb vtek przeszło miliona ko
li i). Poseł do parlamentu austryackiego, Rudolf 
Heine, stwierdza w »Ftomdcrblacie«. iż na i milion 
900 Ü00 koni w Austryi przed wojną zginęło ich na 
wojnie przeszło 1 milion 121 000 Przedstawiały 
one wartość kilku miliardów koror.

— (Ubytek bydła w Holandy t). 
Wpływ wojny na zmniejszenie się stanu bydła dał 
się odczuć poważnie nic tylko w krajach prowadzą
cych woinę. lecz także w kra’ach tteŘÍálnych. Za
sługującą na uwagę stałvstvkę odnośnie do Hilan- 
dvi podał nrof. Rroekema w czasopiśmie »Kultura« 
Jakkolwiek zapotrzebowanie mięsa w Ho’rndvi w 
czasach pokojowych w stosunku do WnvBn krajów 
było małe, a podczas wojny jeszcze bardziej zo'da* 
ło ograniczone, to todnak zmnieiszenie sie stáru by
dła test bardzo znaczne. I tak w ostatnim mku li
czba bydła rogatego z 2 361 .53? sztuk sradła na 
170 5*10 czyli ?9 procent. Hbwtek owiec iest nraw;c 
taki sam ? liczba świń z 1 185 43R snadła na 273 000 
czyli 77 procent. Widoki na zaopatrzenie sie w* 
mięso w latach następnych są wiec nienomvf1ne. 
Zatem import z Hr landvi bvdła natrafi na trudno
ści także no woinie.

Różne, świętokradztwo niesłychane po- 
pełntone w Mn^kwie. Największa świętość miasta, 
słynny obraz Matki Boskie! Kazańskie!, którego 
ozdoby nosiadaią nieoceniona wartość, został pod- 
*zas nabożeństwa gwałtem porwany kapłanowi, 
którego ciężko zraniono strzałami z rewolweru, 
^wietnkradzcy udało się w ogólnym popłochu uciec 
ze zdobyczą. Władze starają sie wszelkieml siła
mi o iegn wvkrvcie.

Sprawy lowar«vstw. zebrania, obchody itó.
R o z b a r K. Dnia fi b. tn. o yodz. 4 po poi. odbęJzfo 

się JeWa śpiewu tow. .Halka” w dr,mu Iow. „Ul”.
Niem. Piekary. Tow. śpiewu „Halka” ___ w nie.

dziele 6 na^d^^rnika w lokalu n. I.udvrii miesięczne zebranie 
O godz. 6V, wipr7orem. Po zebraniu Jekcva Pniewu.

C ropaczów. Tow. śpiewu Echo” urządza w nie. 
dzielę, 6 naźd ierrfka o godz. fi wiecz. miesięczne zebranie na 
sali p. W>enckowicza.

Mała Dąbrówki Tow. śpiewu „Warida” urządza 
w niedziele. 6 b. m no południu o godz. 2 miesięczne zebranie 
a po zebraniu leevç śniewtt.

Katowice. Tow. . Oęniwo” ma lekcye śpiewu w pią
tek. 4 b. tn. o godz. 8 wiecz. w łokciu p. Mücke przy ulicy 
Andrzeia (nazw. Monopol Pils).

Zabrze. W niedziele dnia 6. b ib urządza ..Tow. 
śpiewu Chopin“ swe miesięczne zebranie w lokalu Zicd. aaw. 
l’olsk nrzv ul Rarbarv nr 2° o rmdz. 4. no nohidnin.

Miktilczyce. W niedziele dnia 6 października o got 
dżinie 3 no not, odbędzie sie zebranie filiine 7 7 o ’ -Vníti 
p. Mazura przv ul. Wawrzvfica Na norzadku djuetjnym va
zné snrawv. .i-fer.r, iest potrzebne ażeby członkowie ;-ko I-Ż. 
i członkinie Sknaib’czniei sie stawili ’anraszamy wszystkich 
druhów i druhinie do liczę“*«! nrz-bycia.

Zarząd filii Zjedn. Zaw. Polsk.

Nakładem „Polaka” spółki wvc'awn .■ ogr. odp. 
w Katowicach. — D/nkiem drukarni Katolika” spółki 
wydawniczej i ogr odpow w Bytomiu — Reóaktnł 
odpowiedzialny- Adam NNnłerrhki w Bvtomiu.

Przy toppadkącli Śmierci 
polecam m6i boirato zaopatrzony skład

- łrumień örcwianych i metalowych - 
Własny wi|tworny wóz pogrzebowy. 
Pierwszorzędne ztotenie na mar« ■ dekoraeya.

-runo Kalusa, zakład pogrzeb.
Te' ">5« Cliw-ce ni MiknMw-kn’7 T-t 19'9

Reumatyzm 
każdego rodzą i u usuwa- 
ją szybko Kasperka 
nacieranie i tabletki 
fnacier. 4.00. tabi. 2.00 m 
Do nabycia lylko craw- 

dziwę w
Aptece w Koszęcinie 

(Koschentin O.-S.

Skórę świerzoiąc? 
coi rzybko i pewno urząd, 
zbadana, bez koloru i za
pachu specyalna maść. 
Pu izka 5.00 mk. porto 
oi obno Kurbad w Naum- 
buro a Sss'e ° *nrkt 12.

Poszukujemy od zaraz porząd
nego człowieka do roznoszenia 
gazet

na Zabrze
Zgłoszenia do Jtaksjr. „Katolika“ 
w Bytonaiu lub do p. Jendreczek 
w Zabrzu, Sossnitzastr. 17.

I
 Silny $ 
chlooiec do posyłek | 

potrzebny zaraz. J
Matnia „Katolika“, • 
3ytom — Beugten 0.-S. X


